
 

 
 

 
DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO DEL 30/06/2025 

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 E 
RELATIVO ELENCO ANNUALE 

 
  

VISTI: 

- la L.R. 14.11.2018, n. 40 e s.m.i. “Società regionale “Infrastrutture Venete S.r.l.” per la gestione delle 

infrastrutture ferroviarie e di navigazione interna” ed in particolare l’art. 3, che:  

• al comma 1 indica tra le competenze di Infrastrutture Venete S.r.l. la “gestione delle infrastrutture 
ferroviarie e di navigazione interna, comprensive di tutti gli immobili, gli accessori e le relative pertinenze di pro-
prietà della Regione del Veneto, nonché alla manutenzione delle stesse.”; 

• al comma 2.bis specifica che "La società “Infrastrutture Venete S.r.l.” provvede inoltre all’esecuzione di 
interventi di adeguamento strutturale, di soppressione di passaggi a livello e di manutenzione straordinaria sulla 
linea ferroviaria Adria-Mestre e dei relativi impianti, in gestione alla predetta Società.”; 

- l’art. 1, paragrafo 1.3.3 dello Statuto societario che prevede tra l’altro la gestione delle infrastrutture 

relative al sistema idroviario Padano Veneto, comprendendo le attività “relative alla progettazione e rea-
lizzazione di nuove opere ed alla manutenzione del sistema idroviario e portuale di competenza della Regione del 
Veneto.”; 

- la delibera di Giunta regionale n. 1854 del 6.12.2019 che, in ottemperanza dell’art. 5 della L.R.  

14.11.2018, n. 40, ha attestato il completamento di tutti gli adempimenti necessari al conseguimento 

della piena operatività di Infrastrutture Venete S.r.l., con efficacia a partire dal 01.01.2020;  

 

PRECISATO che ai sensi del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. (di seguito anche “Codice”) Infra-

strutture Venete S.r.l., annoverata tra gli organismi di diritto pubblico così come definito dall’art. 1 co. 1 let. 

e) dell’All. I.1 al Codice, rientra anche nella definizione di amministrazione aggiudicatrice di cui all’art. 1, 

comma 1, lett. q) dell’All. I.1 al Codice; 

 

EVIDENZIATO che, per quanto sopra, Infrastrutture Venete S.r.l. è tenuta all’applicazione del Codice 

e specificatamente di quanto stabilito all’art. 37 in ordine alla programmazione triennale dei lavori pub-

blici, in particolare al: 



 

 
 

- comma 1, per il quale “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano (…) il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio (…)”; 

- comma 2, per il quale “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si 
stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) [n.d.r. 150.000,00 €] I lavori di 
importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti 
nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale 
dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla 
soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali” 

RICHIAMATO l’All. I.5 al Codice ad oggetto “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. 

Schemi tipo”, ed in particolare l’articolo 1 con cui al: 

- comma 1 si dispone che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le 

competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma trien-

nale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base 

degli schemi-tipo allegati annessi al presente allegato […]”; 

- comma 13 si dispone che “Le stazioni appaltanti […] individuano, nell'ambito della propria organizzazione, 

la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici […]”; 

VISTA la determinazione n. 142 del 26/06/2025, a firma del Direttore Generale, di nomina dell’Ing. 

Pietro Boscolo Nale quale Referente Responsabile del Programma Triennale dei lavori pubblici e rela-

tivo elenco annuale (di seguito anche “RdP”) e di individuazione della figura di supporto al Referente 

nonché delle strutture di supporto; 

CONSIDERATO che l’art. 5, commi 1 e 2, del citato All. I.5 al Codice stabilisce che il Programma è 

“[…] redatto ogni anno, scorrendo l’annualità pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati”, non 

riproponendo i lavori per i quali è stata avviata la procedura di affidamento; 



 

 
 

RICHIAMATA la propria precedente Determina del 28 dicembre 2022 ad oggetto “Approvazione del 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

 

PRESO ATTO che: 

- con nota prot. 9244 del 26/06/2025 l’RdP ha trasmesso al Direttore Generale la proposta del Pro-

gramma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2026-2027 e relativo Elenco Annuale 2025 (di seguito 

anche “Programma Triennale”), compilata in conformità alle schede di cui all’ All. I.5 al Codice, a 

seguito di una ricognizione in ordine alle opere appaltate nell’annualità 2024, nonché recependo le 

indicazioni e le valutazioni svolte con il Direttore Generale e con le strutture di supporto; 

- con nota prot. 9244 del 26/06/2025 l’RdP ha ritrasmesso al Direttore Generale detto Programma a 

seguito di alcune correzioni apportate su meri errori materiali; 

- con nota prot. 9446 del 30/06/2025 il Direttore Generale ha trasmesso la suddetta proposta del 

Programma Triennale, così come allegata al presente provvedimento quale sua parte integrante, ai 

fini della sua formale adozione e successiva pubblicazione ed approvazione; 

VERIFICATO che sul Programma Triennale in data 30/06/2025 il Responsabile dell’Ufficio Contabi-

lità e Bilancio ha espresso il proprio parere di coerenza con le disponibilità finanziarie attuali e previste 

di Infrastrutture Venete S.r.l.; 

DATO ATTO che per quanto previsto dal sopra richiamato articolo 3 dell’All. I.5 al Codice, in parti-

colare ai commi 2 e 3: 

- non vi sono opere pubbliche incompiute; 

- non vi sono beni immobili da rendere disponibili ai fini del finanziamento delle opere, così come 

definito all’art. 3 co. 4 dell’All. I.5 al Codice e l’art. 202 del Codice medesimo; 

- non vi sono lavori presenti nel precedente elenco annuale da non riproporre; 

 

CONSTATATO che, ai sensi dell’art. 5, co. 4, dell’All. I.5 al Codice, si può procedere con l’adozione 

del Programma triennale 2025-2027 ed Elenco annuale 2025 e che l’organo competente è rappresentato 

dall’Amministratore Unico di Infrastrutture Venete S.r.l.; 

 

RITENUTA la proposta di Programma triennale ed Elenco annuale meritevole di adozione; 



 

 
 

 
DETERMINA 

 

1. di adottare l’allegata proposta di Programma triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2025-2026-

2027 ed Elenco annuale 2025, redatta in conformità alle schede di cui all’ All. I.5 al Codice dall’Ing. 

Pietro Boscolo Nale, quale RdP, a seguito di una ricognizione in ordine alle opere appaltate nell’an-

nualità 2024, nonché recependo le indicazioni e le valutazioni svolte con il Direttore Generale e con 

le divisioni tecniche di supporto della Società; 

2. di pubblicare la proposta di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2025-2026-2027 

ed Elenco annuale 2025 sul profilo del Committente di Infrastrutture Venete S.r.l. per trenta giorni 

consecutivi, al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni, come previsto dall’art. 5, 

comma 5, dell’All. I.5 al Codice; 

3. di dare atto che l’approvazione definitiva del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 

2025-2026-2027 ed Elenco annuale 2025 avverrà entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al 

punto precedente. 

 

ALLEGATO:  

1. Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2025-2026-2027 ed Elenco annuale 2025 

 

  
   INFRASTRUTTURE VENETE S.R.L. 

L’Amministratore Unico 
Firmato Giovanni Zancopè Ogniben 

 
 
 
 

 

 



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Infrastrutture
Venete Srl

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

5,373,427.42 14,687,828.40 24,791,566.67 44,852,822.49

0.00 0.000.00 0.00

0.00 395,000.00 395,000.00 790,000.00

405,463.17273,407.77132,055.40 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

15,356,236.175,505,482.82 25,186,566.67 46,048,285.66

                 Firmato

Il Referente del programma

   Ing. Pietro Boscolo Nale Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

395,000.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Infrastrutture
Venete Srl

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

BOSCOLO NALE PIETRO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Infrastrutture
Venete Srl

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Trasferimento immobile a titolo
corrispettivo ex art.202 comma 1
lett.a) e all.I.5 art.3 comma 4 del

codice (Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo (Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

BOSCOLO NALE PIETRO

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Infrastrutture
Venete Srl

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L03792380283202500001 I57D23000020002 005 065
07 - Manutenzione

straordinaria

Linea Adria-Mestre.
Intervento di sistemazione del

piazzale carburanti presso
officina

2NoF_2023_002 ITH36 01.03 - Ferrovie0282025 TOSINI ERIKA No 0.00604,522.84 0.00129,828.40 0.00734,351.24 0.00

L03792380283202500011 I55B24000500002 005 065
07 - Manutenzione

straordinaria

Linea Adria-Mestre. Lavori di
rinnovamento presso la

Stazione di Piove di Sacco:
sostituzione dei deviatoi n. 1A

e 1B e relativi binari di
collegamento.

2NoF_2025_001 ITH36 01.03 - Ferrovie0282025
BOSCOLO NALE

PIETRO
No 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L03792380283202500012 I55B25000000002 005 065
07 - Manutenzione

straordinaria

Linea Adria-Mestre. Lavori di
consolidamento e

potenziamento strutturale di
ponticelli a volta con

incremento della velocità di
percorrenza.

2NoF_2025_002 ITH36 01.03 - Ferrovie0282025 TOSINI ERIKA No 0.00405,675.00 0.000.00 0.00405,675.00 0.00

L03792380283202500016 I25B24000010002 005 065
07 - Manutenzione

straordinaria

Linea Adria-Mestre.Interventi
per sostituzione cavi in basso

isolamento
2NoF_2024_010 ITH36 01.03 - Ferrovie0282025

BOSCOLO NALE
PIETRO

No 0.00450,000.00 0.000.00 0.00450,000.00 0.00

L03792380283202500018 I17F25000000001 005 005
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di manutenzione
straordinaria del sostegno
idraulico di Canda (RO)

sull'idrovia Fissero - Tartaro -
Canalbianco

1NoN25380X ITH37
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0292025

VERONESE
FRANCESCO

No 0.00800,000.00 0.00800,000.00 0.001,600,000.00 0.00

L03792380283202500019 I85D25000000001 005 003
07 - Manutenzione

straordinaria

Sostituzione del sistema fisso
per la movimentazione dei

panconi (paranco) del
sostegno idraulico di Bussari

2NoN25380Y ITH37
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0292025

VERONESE
FRANCESCO

No 0.00125,000.00 0.00125,000.00 0.00250,000.00 0.00

L03792380283202500021 005 040
07 - Manutenzione

straordinaria

Navigabilità dell'uscita a mare
di Porto Levante. Scavo del

canale navigabile della
laguna Marinetta, dello

sbocco a mare e tratti critici
del Po di Levante nei comuni
di Porto Viro e Rosolina (RO).

1No ITH37
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0292025 PESCARIN PAOLO Si 0.00200,000.00 0.00395,000.00 9395,000.00595,000.00 0.00

L03792380283202500024 005 039
06 - Manutenzione

ordinaria

Interventi di risezionamento
della Bocca Sud della laguna
di Barbamarco, in comune di
Porto Tolle (RO) per garantire

l'accessibilità delle
imbarcazioni al porto
peschereccio di Pila

1No ITH37
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0292025 PESCARIN PAOLO Si 0.00305,284.98 0.000.00 0.00305,284.98 0.00

L03792380283202200012 I25F21001180001 005 005
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di messa in
sicurezza spondale e

risoluzione punti critici sul
canale dell'Orologio in
comune di Caorle e sul

canale Revedoli e nel canale
Largon in comune di Eraclea

1NoN2138010851A2 ITH35
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0272025 PESCARIN PAOLO No 0.00200,000.00 0.00700,000.00 0.00900,000.00 0.00

L03792380283202200007 I14C23000310001 005 044
07 - Manutenzione

straordinaria

ADEGUAMENTO
IMPIANTISTICO DELLE

CONCHE DI NAVIGAZIONE
DEL FISSERO-TARATARO-

CANAL BIANCO. 1^
STRALCIO CONCA DI

TORRETTA.

2NoN23380111102 ITH31
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0232025

BOSCOLO NALE
PIETRO

No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L03792380283202500031 I65D22000060002 005 023
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di risezionamento
della cunetta navigabile del

naviglio Brenta  e del
circondario di Padova per

l'eliminazione dei punti critici.
2NoN22040522B ITH35

01.04 - Marittime lacuali e
fluviali

0272025
BOSCOLO NALE

PIETRO
No 0.00400,000.00 0.00273,407.77 0.00673,407.77 0.00

L03792380283202500017 I41G24000080002 005 003
01 - Nuova

realizzazione

Linea Adria-Mestre.
Completamento alla variante
alla SP14 - circonvallazione
di Bojon. Nuovo tratto tra le

progressive 75,00 e 303,892.
2NoF_2024_014 ITH35 01.03 - Ferrovie0272026 CALORE PIERLUIGI No 500,000.0050,000.00 0.00393,000.00 0.00943,000.00 0.00

L03792380283202500009 I37D23000070001 005 065
01 - Nuova

realizzazione

Linea Adria-Mestre. Interventi
di risoluzione del rischio

idrogeologico
1NoF_2024_004 ITH36 01.03 - Ferrovie0282026

BOSCOLO NALE
PIETRO

No 300,000.0050,000.00 450,000.00200,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L03792380283202500005 I58E23000330001 005 065

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Linea Adria - Mestre.
Ristrutturazione edificio

cantonieri Piove di Sacco
2NoF_2024_002 ITH36 01.03 - Ferrovie0282026

BOSCOLO NALE
PIETRO

No 125,000.0075,000.00 0.00550,000.00 0.00750,000.00 0.00

L03792380283202500003 I61J20000090002 005 023
01 - Nuova

realizzazione

Linea Adria - Mestre.
Soppressione dei PL nei
Comuni di Mira e Dolo e

nuova ciclopedonale comune
di Mira

2NoF_2021_003 ITH35 01.03 - Ferrovie0272026 CALORE PIERLUIGI No 850,000.000.00 1,525,200.00400,000.00 0.002,775,200.00 0.00

L03792380283202500004 I35B23000440001 005 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Linea Adria-Mestre.
Manutenzione straordinaria
opere d'arte (appoggi ponti

metallici)

1NoF_2024_006 ITH35 01.03 - Ferrovie0272026
BOSCOLO NALE

PIETRO
No 500,000.000.00 430,000.0070,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L03792380283202500006 I56C23000080001 005 065
01 - Nuova

realizzazione

Linea Adria-Mestre.
Sostituzione blocco contaassi

(da BCA1 a BCA2) per la
tratta Piove di Sacco -

Mestre.

2NoF_2024_008 ITH36 01.03 - Ferrovie0282026
BOSCOLO NALE

PIETRO
No 250,000.000.00 0.00250,000.00 0.00500,000.00 0.00

L03792380283202500010 I13I23000150001 005 006
01 - Nuova

realizzazione

Linea Adria-Mestre.
Adeguamento stazioni e
fermate per personale a
ridotta mobilità - I Lotto

2NoF_2024_005 ITH35 01.03 - Ferrovie0272026
BOSCOLO NALE

PIETRO
Si 1,400,000.000.00 400,000.00200,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L03792380283202500013 I51B21003620002 005 065
01 - Nuova

realizzazione

Linea Adria-Mestre. Nuovo
impianto di lavaggio veicoli

ferroviari e interventi
accessori

2NoF_2021_010 ITH36 01.03 - Ferrovie0282026 TOSINI ERIKA No 0.000.00 0.00510,000.00 0.00510,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L03792380283202500014 I21B21003260002 005 065
01 - Nuova

realizzazione

Linea Adria-Mestre.
Realizzazione di stradello di
servizio e cunicolo posa-cavi
- I Lotto funzionale - Tratta

Piove di Sacco-Adria.

2NoF_2021_015 ITH36 01.03 - Ferrovie0282026
GROSSO

ALESSANDRA
Si 1,000,000.000.00 1,140,000.00200,000.00 0.002,340,000.00 0.00

L03792380283202500015 I51B21003810001 005 065
01 - Nuova

realizzazione

Linea Adria-Mestre.
Realizzazione sottopasso di
Stazione a Piove di Sacco.

2NoF_2021_016 ITH36 01.03 - Ferrovie0282026
BOSCOLO NALE

PIETRO
No 550,000.000.00 0.00550,000.00 0.001,100,000.00 0.00

L03792380283202500022 005 040
07 - Manutenzione

straordinaria

Navigabilità dell'uscita a mare
di Porto Levante. Scavo del

canale navigabile della
laguna Marinetta, dello

sbocco a mare e tratti critici
del Po di Levante nei comuni
di Porto Viro e Rosolina (RO).

1No ITH37
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0292026 PESCARIN PAOLO Si 395,000.000.00 0.00200,000.00 9395,000.00595,000.00 0.00

L03792380283202500025 005 039
06 - Manutenzione

ordinaria

Interventi di risezionamento
della Bocca Sud della laguna
di Barbamarco, in comune di
Porto Tolle (RO) per garantire

l'accessibilità delle
imbarcazioni al porto
peschereccio di Pila

2No ITH37
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0292026 PESCARIN PAOLO Si 0.000.00 0.00450,000.00 0.00450,000.00 0.00

L03792380283202500027 005 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Attraversamento fiume Adige
in corrispondenza delle

conche di Cavanella d'Adige
2No ITH35

01.04 - Marittime lacuali e
fluviali

0272026 PESCARIN PAOLO No 500,000.000.00 0.00400,000.00 0.00900,000.00 0.00

L03792380283202200020 I87H21005760001 005 041
07 - Manutenzione

straordinaria

Idrovia Mantova-Venezia
(Fissero-Tartaro-

Canalbianco). Risoluzione di
ostacoli alla navigazione di V
classe CEMT lungo la linea

navigabile mediante
risezionamenti straordinari

della cunetta navigabile

2NoN22380MIN538H ITH37
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0292026

BOSCOLO NALE
PIETRO

No 1,216,666.670.00 0.001,200,000.00 0.002,416,666.67 0.00

L03792380283202200013
07 - Manutenzione

straordinaria

LINEE NAVIGABILI
LITORANEA VENETA -

VENEZIA - FIUME
TAGLIAMENTO - LAGUNA
DI GRADO. PROGETTO DI

RISEZIONAMENTO,
DRAGAGGIO E

ATTREZZAGGIO FLUVIALE.
I LOTTO

2No ITH35
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
2026

BOSCOLO NALE
PIETRO

Si 0.000.00 0.006,000,000.00 0.006,000,000.00 0.00

L03792380283202200009 I67H21004940001 005 001
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTI DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA E MESSA
IN SICUREZZA DEL PONTE

STRADALE E DELLA
PASSERELLA DI SERVIZIO

DI BARICETTA NEL
COMUNE DI ADRIA,

COMPRESA LA MESSA IN
SICUREZZA DEL PONTE
MOBILE DELLA CONCA
VECCHIA E DEL PONTE

STRADALE

2No
N193801783B2A -

B2B
ITH37 01.01 - Stradali0292026

VERONESE
FRANCESCO

No 500,000.000.00 0.00500,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L03792380283202500030
07 - Manutenzione

straordinaria

ADEGUAMENTO
IMPIANTISTICO DELLE

CONCHE DI NAVIGAZIONE
DEL FISSERO-TARATARO-

CANAL BIANCO. 2^
STRALCIO CONCHE DI

BUSSARI, CANDA E
BARICETTA.

2No ITH37
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
2026

BOSCOLO NALE
PIETRO

No 299,900.000.00 0.00300,000.00 0.00599,900.00 0.00

L03792380283202500032
01 - Nuova

realizzazione

Fornitura e posa in opera di
segnaletica sulla rete

navigabile in gestione a
Infrastrutture Venete S.r.l.

2No ITH3
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
2026

BOSCOLO NALE
PIETRO

No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L03792380283202500002 I95B23000390001 005 006
01 - Nuova

realizzazione

Linea Adria - Mestre.
Realizzazione indipendenze

delle stazioni Cavarzere,
Cona, Campagna Lupia, Mira

2NoF_2024_001 ITH35 01.03 - Ferrovie0272027
BOSCOLO NALE

PIETRO
No 1,050,000.000.00 1,050,000.00100,000.00 0.002,200,000.00 0.00

L03792380283202500007 I51G23000110001 005 065
01 - Nuova

realizzazione

Linea Adria - Mestre.
Sottopasso Piove di Sacco II
stralcio (Fornitura ascensori e

opere accessorie)
2NoF_2024_007 ITH36 01.03 - Ferrovie0282027

BOSCOLO NALE
PIETRO

No 350,000.000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L03792380283202500008 I56C23000060001 005 065
01 - Nuova

realizzazione

Linea Adria - Mestre. Sistema
di segnalamento stazione

Piove di Sacco. Fascio binari
di movimentazione

2NoF_2024_003 ITH36 01.03 - Ferrovie0282027
BOSCOLO NALE

PIETRO
No 300,000.000.00 300,000.000.00 0.00600,000.00 0.00

L03792380283202200005
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE DI
SCIVOLI DI ALAGGIO E

VARO PER IMBARCAZIONI
DI SERVIZIO DESTINATE AI

RILIEVI BATIMETRICI
LUNGO LE IDROVIE
FISSERO-TARTARO-
CANALBIANCO-PO DI

LEVANTE E PO-BRONDOLO
E RIPRISTINO DI QUELLI

ESISTENTI

3No ITH3
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
2027

GROSSO
ALESSANDRA

No 400,000.000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L03792380283202500020 I81B21006100001 005 003
01 - Nuova

realizzazione

Nuovo ponte ferroviario ad
Arquà Polesine (RO) sull'
idrovia Fissero-Tartaro-

Canalbianco e relative rampe
di accesso

2SiN22380MIN538E ITH37 01.03 - Ferrovie0292027
BOSCOLO NALE

PIETRO
No 8,700,000.001,040,000.00 220,000,000.00260,000.00 0.00230,000,000.00 0.00

L03792380283202500023 005 040
07 - Manutenzione

straordinaria

Navigabilità dell'uscita a mare
di Porto Levante. Scavo del

canale navigabile della
laguna Marinetta, dello

sbocco a mare e tratti critici
del Po di Levante nei comuni
di Porto Viro e Rosolina (RO).

1No ITH37
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0292027 PESCARIN PAOLO Si 200,000.000.00 395,000.000.00 9395,000.00595,000.00 0.00

L03792380283202500026 005 039
06 - Manutenzione

ordinaria

Interventi di risezionamento
della Bocca Sud della laguna
di Barbamarco, in comune di
Porto Tolle (RO) per garantire

l'accessibilità delle
imbarcazioni al porto
peschereccio di Pila

2No ITH37
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0292027 PESCARIN PAOLO Si 600,000.000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L03792380283202500028 005 027
07 - Manutenzione

straordinaria

Idrovia Mantova-Venezia.
Risoluzione di ostacoli alla

navigazione di V classe
CEMT: il ponte storico di Zelo
in comune di Giacciano con

Baruchella (RO)

2Si ITH37 01.01 - Stradali0292027 PESCARIN PAOLO No 5,200,000.000.00 0.000.00 0.005,200,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice

(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

Note:

Il referente del programma

BOSCOLO NALE PIETRO

271,738,485.66 0.0015,356,236.17 225,690,200.00 1,185,000.0025,186,566.675,505,482.82

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Infrastrutture
Venete Srl

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE

RICORRERE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(1)

(Tabella E.2)
Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Codice di Gara (CIG)
dell'eventuale accordo
quadro o convenzione

(2)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)
(Tabella D.5)

L03792380283202500001
Linea Adria-Mestre.

Intervento di sistemazione
del piazzale carburanti

presso officina

734,351.24 2 Si Si 2TOSINI ERIKAI57D23000020002 604,522.84 MIS

L03792380283202500011

Linea Adria-Mestre. Lavori di
rinnovamento presso la

Stazione di Piove di Sacco:
sostituzione dei deviatoi n.
1A e 1B e relativi binari di

collegamento.

600,000.00 2 No NoBOSCOLO NALE PIETROI55B24000500002 600,000.00 MIS

L03792380283202500012

Linea Adria-Mestre. Lavori di
consolidamento e

potenziamento strutturale di
ponticelli a volta con

incremento della velocità di
percorrenza.

405,675.00 2 No NoTOSINI ERIKAI55B25000000002 405,675.00 MIS

L03792380283202500016
Linea Adria-Mestre.Interventi

per sostituzione cavi in
basso isolamento

450,000.00 2 No NoBOSCOLO NALE PIETROI25B24000010002 450,000.00 MIS

L03792380283202500018

Interventi di manutenzione
straordinaria del sostegno
idraulico di Canda (RO)

sull'idrovia Fissero - Tartaro -
Canalbianco

1,600,000.00 1 No No 5VERONESE
FRANCESCO

I17F25000000001 800,000.00 CPA

L03792380283202500019

Sostituzione del sistema
fisso per la movimentazione
dei panconi (paranco) del

sostegno idraulico di Bussari
250,000.00 2 No No 5VERONESE

FRANCESCO
I85D25000000001 125,000.00 CPA

L03792380283202500021

Navigabilità dell'uscita a
mare di Porto Levante.

Scavo del canale navigabile
della laguna Marinetta, dello
sbocco a mare e tratti critici

del Po di Levante nei comuni
di Porto Viro e Rosolina

(RO).

595,000.00 1 No NoPESCARIN PAOLO 200,000.00 MIS

L03792380283202500024

Interventi di risezionamento
della Bocca Sud della laguna
di Barbamarco, in comune di

Porto Tolle (RO) per
garantire l'accessibilità delle

imbarcazioni al porto
peschereccio di Pila

305,284.98 1 No NoPESCARIN PAOLO 305,284.98 MIS

L03792380283202200012

Interventi di messa in
sicurezza spondale e

risoluzione punti critici sul
canale dell'Orologio in
comune di Caorle e sul

canale Revedoli e nel canale
Largon in comune di Eraclea

900,000.00 1 No NoPESCARIN PAOLOI25F21001180001 200,000.00 CPA

L03792380283202200007

ADEGUAMENTO
IMPIANTISTICO DELLE

CONCHE DI NAVIGAZIONE
DEL FISSERO-TARATARO-

CANAL BIANCO. 1^
STRALCIO CONCA DI

TORRETTA.

200,000.00 2 No NoBOSCOLO NALE PIETROI14C23000310001 200,000.00 ADN

L03792380283202500031

Interventi di risezionamento
della cunetta navigabile del

naviglio Brenta  e del
circondario di Padova per

l'eliminazione dei punti critici.
673,407.77 2 No NoBOSCOLO NALE PIETROI65D22000060002 400,000.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE

RICORRERE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(1)

(Tabella E.2)
Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Codice di Gara (CIG)
dell'eventuale accordo
quadro o convenzione

(2)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)
(Tabella D.5)

Il referente del programma

BOSCOLO NALE PIETRO

1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione
2. Progetto di fattibilità tecnico - economica
4. Progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D1
(1) Indica il livello di progettazione di cui al comma 1 dell'art.41 del codice o il documento propedeutico alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica di cui agli artt.2 e 3
dell'All.I.7 al codice
(2) Riporta il Codice CIG dell'accordo quadro o della convenzione alla quale si intenda eventualmente aderire qualora lo stesso sia già disponibile e se ne sia

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Infrastrutture
Venete Srl

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

BOSCOLO NALE PIETRO
(1) breve descrizione dei motivi

Note
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